Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 65ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092500065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 241, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1° Nomear, ad referendum, DANIEL PAIVA SCARDUA,
matrícula SIAPE nº 1518224, para exercer o Cargo Comissionado de
Coordenador de Cargos, Benefícios e Legislação Aplicada, Código CCT
I V.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 248, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Rerratificar a Portaria nº 238/2017-DG, de 21 de
setembro de 2017, a qual passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Exonerar, a pedido, FELIPE TEIXEIRA VIEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2414458, do Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 428, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no D.O.U. de 18 de fevereiro de 2009, con-
siderando o Termo de Execução Descentralizada - TED nº 001/2014,
Processo nº 50500.248214/2014-32, firmado entre a ANTT e a Uni-
versidade Federal de Santa Catarina - UFSC, resolve:

Art. 1º Designar como gestor do referido Termo de Execução
Descentralizada o servidor GILBERTO GUIMARÃES MENDES, ma-
trícula SIAPE nº 6455846, e como gestor-substituto o servidor FER-
NANDO AUGUSTO FORMIGA - matrícula SIAPE nº 1567251.

Art. 2º Designar como fiscal do referido Termo de Execução
Descentralizada o servidor ALEXANDRE PORTO MENDES DE
SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1672686, e BRUNO DE ARAÚJO
COLARES, Matrícula SIAPE nº 1595001 como fiscal substituto, para
atuar nos casos de ausência ou impedimento legal do fiscal.

Art. 3º O fiscal e o gestor convalidam os atos até aqui
praticados.

Art.5º Revogar a Portaria n° 127, de 28 de março de 2016.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE BASTOS

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
RESOLUÇÃO Nº 2, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A COMISSÃO NACIONAL DE AUTORIDADES AERO-
PORTUÁRIAS - CONAERO, na forma do inciso III do art. 3º do
Decreto nº 7.554, de 15 de agosto de 2011, resolve:

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 987, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016702/2017-14, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República SÉRGIO GARDENGHI SUIAMA, no
período de 3 a 7 de outubro de 2017, inclusive trânsito, para par-
ticipar, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
do evento "O compromisso das Instituições Nacionais de Direitos
Humanos (INDH) com as populações afrodescendentes, em relação à

PORTARIA Nº 1.009, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo nº 1.00.002.000024/2015-88, resolve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 16 de
setembro de 2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF
nº 954, de 4 de novembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p.
69, de 10 subsequente.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MAR-
CELO ANTÔNIIO CEARÁ SERRA AZUL para compor a referida
Comissão, em substituição ao Procurador Regional da República Ale-
xandre Camanho de Assis.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ODIM BRANDAO FERREIRA,
Subprocurador-Geral da República, da função de Secretário de Apoio
Jurídico da Procuradoria Geral da República, nomeado por meio da
Portaria PGR/MPF nº 654, de 18 de setembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2013, apostilada por
meio da Portaria PGR/MPF nº 85, de 31 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, SIDNEY PESSOA MA-
DRUGA DA SILVA, Procurador Regional da República, da função
de Coordenador do Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral,
nomeado por meio da Portaria PGR/MPF nº 979, de 18 de
setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
setembro de 2017.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.002, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 667, de 16 de agosto de 2017, publicada no DOU, Seção 2, pág. 48, de 21 de agosto de 2017; e 748, de 18 de agosto de 2017, publicada no DOU, Seção

2, pág. 55, de 28 de agosto de 2017.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR E L E I TO R A L TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF VA G O

Art. 1º Alterar os membros do Grupo de Trabalho composto
por representantes de órgãos que integram a CONAERO, com o
escopo de avaliar os critérios atualmente existentes para determinação
de áreas a serem ocupadas pelos órgãos públicos nos terminais de
carga dos aeroportos, com os seguintes indicados:

I - da Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC:
a) Paulo Roberto Certo Fernandes Afonso - Titular;
b) Karla Andrea Rodrigues dos Santos - Suplente.
II - da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA:
a) Sílvio Martins de Almeida - Titular;
b) Gláucia Ribeiro Lima - Suplente.
III - da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC:
a) Rogério Pecci Filho - Titular;
b) Leonardo Boszczowski - Suplente.
IV - da Receita Federal do Brasil - RFB:
a) Antonio Braga Sobrinho - Titular.
V - do Departamento da Polícia Federal - DPF:
a) Caio Bortone Ramos Ribeiro - Titular.
VI - da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -

INFRAERO:
a) Arthur de Castro e Soares - Titular;
b) Clene Jacintha de Almeida Silva - Suplente.
VII - do Sistema de Vigilância Agropecuária Internacional -

VIGIAGRO:
a) Paulo Ricardo Campani - Titular;
b) Sandra Kunieda de Alonso - Suplente.
VIII - do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão - MP:
a) Darlan Silva dos Santos - Titular;
b) Lucas Sampaio Gontijo - Suplente.
IX - do Instituo Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA:
a) Luís Antônio Gonçalves de Lima - Titular;
b) Mayra Pereira de Melo Amboni - Suplente;
c) Isaque Medeiros Siqueira - Suplente.
Art. 2º O prazo de apresentação de proposta de manual, para

posterior deliberação da CONAERO, contendo os critérios para de-
terminação das áreas necessárias à instalação dos órgãos públicos
diretamente relacionados à atividade aeroportuária nos terminais de
carga dos aeroportos brasileiros é 18 de dezembro de 2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO
Coordenador

Agenda 2030", a realizar-se de 4 a 6 de outubro de 2017, em Oaxaca,
México.

Parágrafo único. Os custos das passagens áreas internacio-
nais, traslado, hospedagem e alimentação estão a cargo do Forta-
lecimento Institucional da Federação Ibero-americana de Ombudsman
e Agência de Cooperação Alemã PROFIO-GIZ.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

lilian.mendonca
Realce

lilian.mendonca
Realce

	65 (Right3Col_ED) - 25/09/2017 do225-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-25T05:15:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial